Ancora nel 1278 si osserva la medesima situazione: il 28 giugno i comuni di Alba e Cherasco stipulano dei patti, con la mediazione di alcuni cittadini astigiani. Si stabilisce che il territorio di Cherasco corrisponda a quanto è scritto nel "registro olim facto per rigestatores comunis Albe et Claraschi". Nel caso detto *rigesto* non fosse più reperibile si devono eleggere alcune persone che rendano delle dichiarazioni in proposito³¹. Gli elenchi delle terre e delle comunità che si trovavano

contenuti 259 giuramenti di cittadinanza e abitazione, compresi fra gli anni 1181-1220: *Il libro dei "Pacta et Conventiones"* cit., pp. 218-362, docc. 119-377.

¹²⁷ *Rigestum comunis Albe* cit., pp. 262-270, doc. 449.

¹²⁸ Sulla *coniunctio*, quale esperimento politico e diplomatico, si veda: E. ARTIFONI, *La "coniunctio et unitas" astigiano-albese del 1223-1224 Un esperimento politico e la sua efficacia nella circolazione di modelli istituzionali*, in "Bollettino Storico Bibliografico subalpino", LXXVIII/I (1980), pp. 105-126.

¹²⁹ *Appendice documentaria al Rigestum* cit., pp. 197-201, doc. 140 (16 luglio 1263): "...Et quod terre de quibus solvi fodrum [debeat] extimentur bene et legaliter per homines suspicione carentes et eo modo et forma extimentur et taxentur ad solvendum terre civium Albe... Item dixerunt... quod omnes alie terre que sunt citra Tanagrum hominum domini Episcopi extra territorium Albe et villarum Albe que registrate sunt in registo Albe nisi que consueverunt registrari et de quibus consuevit solvere fodrum in Alba removeantur et canzellantur de dicto registo et de cetero non registrentur nec fodrum vel taleam vel colectam pro eis exigatur pro comuni Albe vel ab aliquo pro comuni seu pro curia Albe. Sed registrationi et determinationi confinium olim facte tempore domini Monaci episcopi Albe condam stetur sicut in instrumentis inde factis plenius continetur...".

¹³⁰ *Rigestum comunis Albe* cit., pp. 184-185, doc. 354 (18 luglio 1263): "... Dictus Amedeus... dicebat plures terras de posse et districtu Publicis et Castellarii fore scriptas et regestatas in rigesto comunis Albe contra ius occasione quarum petebat fodrum a dicto Amedeo...".

¹³¹ *Appendice documentaria al Rigestum* cit., pp. 223-229, doc. 151: "... Item quod comune et homines Claraschi habeant, teneant et possideant omnia territoria et omnes fines sicut sunt scripta et designata in Regesto olim facto per

nel *Rigestum* venivano quindi impiegati, non solo a fini fiscali, ma anche come strumento di memoria dei confini, in occasione di eventuali liti.